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Facader

Facaderne i museet er tænkt opbygget af præfabrikerede be-
tonelementer med påmonteret Fiber-C facadesystem. Fiber-C er et 
letvægts facadesystem lavet af en blanding af beton og glasfiber 
hvilket giver det letheden fra glasfiberen og styrken fra betonen. 
Facadeelementerne bliver sat op i kassetter på et skinnesystem 
og giver et ensartet facade udtryk. For at modvirke et tungt udtryk i 
facaden er der arbejdet med vinduesåbningerne og hvordan disse 
placeres for at skabe lethed og dynamik. Vinduerne har skjulte sam-
linger og derfor ingen lister som kan forstyrrer udrykket og de rene 
og ubrudte linjer. Samtidig for at skabe en deling af facaden og på 
den måde øge letheden er glasset trukket tilbage i facaden.

Fig 85 Reiulf Ramstad Arkitekter

Fig 86 Fiber-C facade



Samtidig giver placeringen af vinduerne fordele idet at vindueshullet 
i facaden er med til at skygge for solen i sommerperioden. På denne 
måde undgår man at bruge udhæng over vinduerne som bryder det 
ensartede udtryk i facaden. For yderlige solafskærmning vil der i 
vindues hullet være lameller som holder dele af sommersolen ude. 
Disse placeres i plan med facaden så vindueshullet giver så lidt 
forstyrrelse i facaden så muligt. 
Vinduets placering indvendigt i facaden giver et mere rent og plant 
udtryk i rummene så vinduerne ikke bliver et forstyrrende element. 

Fig 87 Vindues placering i facade
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Tilgangen til design af facaderne har været at de dels skulle afspe-
jle dynamik og åben/lukkethed ifht. den funktion og det rum som lå 
bag. Også orienteringen og den retning som der har været kig til 
har haft indflydelse på åbenheden i facaden omkring den enkelte 
funktion.  Facaden har altså skullet have et aflæseligt udtryk hvor 
det i facaden skal kunne ses i hvor stor en grad man ønsker kig ud 
igennem facaden og ligeledes ind i huset.

I den store vinduesfacade i det offentlige rum bliver vinduesglass-
ene monteret på et system af arme som holder glasset fra den 
indvendige side. Dette giver et jævnt og rent udtryk fra ydersiden og 
forstyrrende samlinger og lister minimeres.



Lysindtag

I designprocessen er der også gjort tanker omkring lysindfaldet og 
belysningen i udstillingsrummene. Der er blevet arbejdet med at få 
naturligt lys ind i udstillingsrummene. Dog sker alt belysningen af 
kunstgenstande i den skiftende særudstilling ved hjælp af kunstigt 
lys. Dette gøres med henblik på at udstillingerne formentlig ofte vil 
skifte og at det derfor vil være svært at til passe det naturlig lys til 
de skiftende udstillinger. Der indarbejdes  lysindfald i den perma-
nente udstillings på Niv 1 gennem taget.  Derudover vil der komme 
naturligt lys ind gennem vinduerne i nordfacaden i begge udstilling-
srum. 
Der blev skitseret på forskellige løsninger til lysindtaget i tagkon-
struktionen. Den endelige løsning blev en kombination af udvendig 
og indvendig afskærmning. De udvendige lameller er placeret i en 
56 graders vinkel så de står vinkelret på solen når den står højst på 
himmelen i sommerperioden. Lamellerne er placeret så de skygger 
når solen står i sydlig retning.
Problemet med denne løsning er at i sommerperioden står solen op 
i nordøst tidlig om morgenen og går ned i nordvest sent om aftenen. 
Dette betyder at solen kan stå ind imellem lamellerne om morgenen 
og aftenen. Løsningen på dette er så at placere de bærende bjælker 
i tagkonstruktionen under lysindtaget vinkelret på lamellerne så de 
er med til at skærme for morgen og aftensolen.  
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KONKLUSION

Målet var at tage udgangspunkt i konkurrence oplæget for et nyt 
kunstmuseum i Randers og præsentere et løsningsforslag til dette. 
Forslaget er blevet udarbejdet på konceptniveau. Havde tidshori-
sonten og projektteamet været større ville detaljeringsniveauet på 
rum konstruktion have været større.
Projektforslaget har søg at opfylde visionen om at skabe et varetegn 
for byen  ved at tage udgangspunkt i området og en spejling af situ-
ationen det befinder sig i. Kunst museets store stolthed Sven Dals-
gaard har en central rolle i museets udstillingsarealer med en klar 
differentiering af hans udstillingsareal som skaber opmærksomhed 
såvel uden som inde. Museumskonceptet har forsøgt at skabe en 
synergi mellem kultur, natur og by ved at skabe rum til byen borgere 
både i museets offentlige rum men også i området omkring museet. 
Med arkitektoniske og bæredygtige overvejelser i tankerne i design-
processen er det lykkedes at skabe et museum der overholder 
energirammen og med en videre bearbejdning kunne et lavt energi 
forbrug opnås.






